O śmierci powiadają, że na Boże [Narodzenie] jadąc ze dworu spadł z konia.

Widziałem głowę przebitą na grudzie, bok prawy sini, goleń czarna y na ręce prawej na palcach skura zlazła.

Pościeł, poduszki krwawe, koszula jednak niekrwawa, przy śmierci nie byłem y nie wiem, jako umarł.

10mus testis

Paulus Kurkunas scabinus Pokroiensis. Catholicus, maturus aetate, pro

Paschate confessus, deposito corporali iuramento super veritate dicenda etc.,
ad interrogatoria respondit:

Ciało nieboszczykowskie umywałem.

O niezgodzie nieboszczyka z xdzem plebanem albo p. Drobyszem
[l. 306r]²⁰⁷

²⁰⁷ Rankraštyje toliau trūksta Pakruojo bažnyčios vizitacijos pabaigos ir didžiosios dalies toliau buvusios įrištos Šeduvos bažnyčios vizitacijos. Įrašyta tik Šeduvos bažnyčios vizitacijos DECRETUM REFORMATIONIS.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA
PAROCHIALI SZADOVIENSI EIUSQUE RECTORE
PERILLUSTRI ET ADM RNDO DNO MARTINO
BIAŁŁOZOR, CANONICO SAMGAE, PER NOS,
CASIMIRUM PAC, EPISCOPUM SAMGAE,
VILNENSEM, GIERANONENSEM PRAEPOSITUM,
CIRCA VISITATIONEM GENERALEM ECCLESIAE
PRAEFATAE MENSIS MARTII DIE 10 LATUM,
SANCITUM ET EXECUTIONI DEMANDATUM

Supra maius altare baldechinum rndus dnus parochus appendi, ne ab humefacto muro nives super tabulam altaris cadant seu in calicem.

Clavis a cyborio in sachristia sub clausura servetur a rndo [l. 306v] dno parocho, in absentia vero venerabilis vicarius servabit sub eadem clausura diligentissime.

Ad maius altare diebus festivis et dominicis sex candelae cereae, dum Divina peraguntur, ardeant.

Lampas diebus festivis et dominicis et solennioribus coram maiori altari pensilis coram Venerabili Sacramento ardeat.

Pixidem maioris quantitatis, deauratam et opere artificioso²⁰⁸ elaboratam, pro dignitate et maiori reverentia Sanctissimae Eucharistie quantotius comparare curet.

Monstratorium opere artificioso, decens, pro deferendo Venerabili tempore processionum solennium restaurari curet.

Dum Venerabile intra civitatem ad infirmos defertur, aliquot hostiae consecratae in cyborio pro exhibendo cultu latriae seu adoratione venientis populi ad ecclesiam in alia pixide relinquuntur.

Laternae, in quibus luminaria pro maiori reverentia Sanctissimi Sacramenti, cum ad infirmos defertur, imponantur, procurentur.

Baldechinum in una hasta rotundum pro adumbrando Venerabili Sacramento et maiori Maestate, cum defertur ad [l. 307r] infirmos, comparetur.

Indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum comitantibus Venerabile in processionibus ad infirmos, omnibus fidelibus in hac diaecesi concessae, promulgentur, et transumptum earum per copias in loco patenti ecclesiae, nempe ad valvas, affigantur [!].

²⁰⁸ *Orig. dar kartą pakartota opere.*

Hostiae pro communicantibus sub certo numero consecrentur; quot relinquentur in pixide, numerus sciatur.

Renovatio Venerabilis Sacramenti fiat quolibet die octavo, dies renovationis in tabula notetur.

Ad fontem baptismalem pelvis, super quem infans baptisetur, et cochleare ex argento, quo aqua ex fonte hauriatur, comparentur.

Aqua baptismalis in pelvi, si fuerit extra periculum cognationis, refundatur ad fontem, sin vero contagiosa, in sacrarium fundatur.

Olea sacra in armariolo seorsive a fonte in loco ad hoc specialiter comparato sub clausura forti diligenter serventur, cum inscriptione „Olea sacra“.

De cognatione spirituali inter levantem et levatum levatique patrem et matrem, similiter inter baptisantem et [l. 307v] baptisatum baptisatique patrem et matrem, importante impedimentum matrimonium dirimens, doceantur patrini.

Ad levandum infantem unus tantum et una, quos parentes elegerint, admitta[n]tur. Similiter extra casum necessitatis haereticos pro patrinis non admittat. In casu necessitatis, ut in periculo mortis, moneantur ex ambona obstetrices, ut baptisent a[d]hibita forma baptismi infantes.

Diem anniversarium ecclesiae dedicationis cum devotione populi celebret.

Indulgentiae hunc diem obeuntibus 40 dierum promulgentur. Vexillum cum parvula campanula in signum eius diei supra ecclesiam appendatur.

Diploma consecrationis in tabula literis notabilibus descriptum supra fores sachristiae appendi curet.

Anniversarium quolibet anno pro serenissimis regibus, uti fundatoribus²⁰⁹, pro illustrissimis episcopis, pro illustrissimo Hieronymo Wołłowicz, capitaneo generali Samgae, tanquam singularissimo huius ecclesiae benefactore, et aliis benefactoribus die proxime succedente post diem fidelium defunctorum absolvi curet. [l. 308r]

Tectum ecclesiae tegula argillacea, igne cocta, tectum, in aliquibus locis foraminosum, nivibus pervium, stillans, per quae foramina nives copiose illabentes fornicem superiorem, in quam dissolutae emoliunt et ruinae obnoxiam reddunt. Proinde obviando approximanti ruinae, quantotius reparari et foramina in tecto ocludere praecipimus.

Trabes structuram seu molem tecti sustententes, in aliquibus locis putrefacti, et praesertim per tactum fulminis fracti, insimul et trabes putrefacti molem copulae sustentantes eiiciantur, et in locum eorum novi imponantur et substituantur.

Nives super laqueare a vento congestae per foramina tecti, ne fornicem corrumpant, omni cura et diligentia quantotius purgentur et deiiciantur.

²⁰⁹ *Orig. įrašyta* fundatoris.

Ab administratione sacramentorum quoniam pacisci simonicam labem redolet, idcirco districte inhibemus, sub poenis contra simoniacos sancitis, ad primam delationem extendendis, ne a benedictionibus matrimoniorum, baptismo infantulorum et aliis quibuscunque sacramentis ullum pretium exigat, sed quod post administrationem sacramenti sponte, libere per modum eleemosynae offertur, accipiatur cum gratiarum actione. [l. 308v]

Libros metricarum, in quibus nomina matrimonio copulatum, baptisatorum, mortuorum, sepulorum, processum ex cancellaria nostra emanantium describi debent, comparet quantotius. In his libris legibiliter scribat nomina coniugum, nomina testium ad contractum seu benedictionem matrimonii praesentium ad minus duorum, nomina baptisatorum, patris, matris, conditionem eorum et patrinatorum.

Carbona ecclesiastica sub trina clausura servetur. Quoniam rndus dnus parochus proventus eius tam ex sacculo, quam ex piis legatis et sepuluris suppressit, in suos usus usurpavit et convertit, ideo nos de consilio suorum perillustrium adm RRDD collegarum curam et dispositionem proventuum carbonae et custodiam eius rndo dno Nicolao Walkiewicz, altaristae Szadoviensi, famatis dno Martino Woysznarowicz consuli, dno Buynowski, scabino civitatis SRM, viris fide dignis, committimus et commisimus, et in patronos carbonae elegimus, qui singuli claves seorsivas a carbona habebunt, de communicato consilio secum proventus carbonae in necessitates ecclesiae tantum, et non in alios usus profanos nec proprios expendant. Proventus et expensas carbonae redituum in libro ad hoc specialiter comparato fideliter sub onere conscientiae notabunt. Ipse vero perillustris rndus dnus Białozor, canonicus Samgae, parochus Szadoviensis, in regimen et dispositionem carbonae et receptionem proventuum [l. 309r] ad eam spectantium nullatenus se ingerat et immisceat. Proventus ad carbonam hi erunt:

A sepuluris in fornicibus floreni quinque, ultra quos nihil amplius exigatur, in ecclesia una sexagena, ultra quam non exigatur, idque a ditioribus accipiatur, qui solvendo sunt pares.

Ex sacculo tempore contionis tam diebus dominicis per annum, quam festivis collecta pecunia, ex oblationibus pecuniariis ad altare oblatis, ab osculo pacificalis seu crucis.

A communicantibus, qui consueverunt offerre solidum, a pulsu minoribus campanis florenus medius. Hi omnes proventus ad carbonam spectabunt pro necessitatibus ecclesiae suppediandis et sartis tectis ecclesiae conservandis.

In caemeterio vero gratis sepeliantur, sine ulla mercede. Quia Dni est terra, hanc vendere non licet.

Cathalogus defunctorum, qui muniti sacramentis seu non obierunt, habeatur, et ad hanc ecclesiam vel in ipsa ecclesia sepulorum nomina notentur.

Pia legata pro ecclesia, intuitu eius tam in bonis mobilibus, agris, domibus,

pratis, quam mobilibus pecuniis a piis fidelibus relicta, inscripta, oblata, ut rndus altaria una cum DD patronis carbonae sub onere conscientiae diligenter notent [!]. [l. 309v]

In quo si rndus dnus parochus impedire ausus fuerit praefatos DD patronos carbonae, aut si pia legata supprimat, vel in suos usus privatos convertere praesumpserit, sciat se poenis contra suppressores piorum legatorum in iure descriptis puniendum, videlicet in prima synodo diaecesana, excommunicationis et amissionis beneficii ad primam delationem.

A pulsu campanae maioris pro confratribus Sancti Angeli Custodis, quorum sumptu erecta est haec campana, nihil accipiat, ab aliis vero minoribus campanis ultra unum florenum non exigat tam rndus dnus parochus, quam eius vicarius. Floreni medietas ad carbonam seu ad manus DD patronorum carbonae reddatur, altera vero medietas floreni dno parochi cedat.

Quoniam vero perillustris rndus dnus Białłozor, canonicus Samgae, parochus Szadoviensis, ab annis quatuor et ultra collectionem ex sacculo pecuniae ad carbonam spectantem sub tempus concionis diebus festivis et sollemnioribus, prout ipse fassus est, sibi indebite et impertinenter in fraudem ecclesiae et damnum notabile usurpavit, in proprios usus convertit, ideo ducta proportione et facta collatione cum percepta ex sacculo diebus dominicis ascendere summam per hos quatuor annos regiminis rndi dni parochi ad florenos [l. 310r] sexaginta decrevimus, quos florenos sexaginta ut ad carbonam reponat, vel potius ad manus DD patronorum carbonae, intra tres menses, sub poenis in prima synodo diaecesana expressis mandamus et iniungimus rndo dno parochi Szadoviensi.

Dnus Paulus Purcik legatum derelictum a pie quodam mortuo, videlicet florenis ducentos quinquaginta, exolvit et reddidit ad manus rndi dni parochi, ex quibus tantum centum quinquaginta applicavit ecclesiae, centum vero florenos dixit sibi esse adscriptos, quos et usurpavit, nulla facta probatione de tali praetensa inscriptione ab hoc defuncto. Ideo mandamus et iniungimus, sub poenis contra suppressores piorum legatorum sancitis, quatenus intra tres menses centum florenos ad manus DD patronorum carbonae pro restauratione tecti ecclesiae restituat et reddat.

Albertus pauper, pulsator campanarum, moriens reliquit florenos 400 pro necessitatibus ecclesiae Szadoviensis, quos ad primam interrogationem negavit se rndus dnus parochus percepisse, reflexione tamen facta dixit se tantum florenos 50 recepisse, et alios quinquaginta in malis solidis, vulgo wołoskich, sed haec verba tanquam veritati contraria reiecta, nam evidenter ex secreta inquisitione seductum, quod omnes 400 acceperit florenos. Tandem fassus est accepisse [l. 310v] ducentos, ex quibus quinquaginta expendit pro necessitatibus ecclesiae, quinquaginta dedit rndo dno altariae, seu potius donavit, centum vero in suos proprios usurpavit usus impertinenter, nam

nulla probatione deduxit sibi relictos ab hoc paupere 100 et dno altaristae 50, qui tanquam magis scrupulosus praefatos quinquaginta florenos obtulit pro baldechino. Rndus vero dnus parochus pro eo, quod temere ausus est usurpare ecclesiae necessitatibus oblatam pecuniam a praefato paupere Alberto, mandamus, sub poenis suprascriptis et in synodo diaecesana prima contra surripientes et temere usurpantes pia legata, quatenus circa tres menses centum florenos ad manus DD patronorum carbonae reddat et restituat.

Subditos magnis laboribus, exactionibus, non attendendo ad obligationes et statuta ab illustrissimis antecessoribus nostris data, graviter emunxit et gravare non decessit, praesertim in hoc:

Custos unus pro domo parochiali debuit in plebanali domo esse, nunc per annos quatuor, ultra leges suas, duos mittebant coacti subditi. Censum non contentus crassa moneta recipere a subditis, sed imperialibus omnino exigit et extorquet, ad vecturas ad loca distantia pellit, et tamen a vecturis sexagenam bona moneta recipiebat. Pro exigendo censu ad subditos cum magno [l. 311r] comitatu, equorum numero descendere consuevit et apud eosdem subditos morari, eorum impensis ali et sustentari se cum suo comitatu, equis cogendo. Pro distillando cremato ligna ultra statuta subditis mandat vehere, et loco dissito.

Canes rusticis ad alendum submittere, item boves, capros, vitulos, cum summo gravamine et iniuria subditorum, replicante ad hunc libellum supplicem rndo dno parochu se hactenus non habuisse leges et statuta subditorum nec scivisse de iis, promittente²¹⁰ in posterum talia gravamina non facere. Pro quibus nos omnibus iniuriis, gravaminibus, indebitis exactionibus, emunctionibus, non descendendo ad poenas promeritas, iniungimus et mandamus rndo dno parochu, quatenus praefatos subditos non aggravet, sed iuxta statuta eorum, a nobis approbata, firmata, eorum utatur obsequio, et ne amplius eiusmodi exactiones in desolationem patrimonii Christi faciat, inhibemus, sub poenis contra desolantes beneficia.

Cum vero adm rndum parochum ultra modum esse gravem subditis reperimus et invenimus, abhinc sancimus, ut contributiones quascunque, sive publicas, sive ad fiscum fumales, sive militares, vulgo generykę, ipsi subditi, facta inter se contributione, cum consilio et in praesentia rudi dni Walkiewicz, altaristae Szadoviensis, [l. 311v] colligant, et ipsi ad collatorem designatum reddant, rndo parochu in hoc se non ingerente nec immiscente per famulos suos, et praecipue Paszkiewicz, quem incontinenti a regimine subditorum amovere mandamus, ut nihil amplius in subditis habeat.

Ipsa vero rndus dnus parochus ob delationem iniuriarum et recursum ad nos, per libellum supplicem factum, nullo praetextu vel quaesito colore nec per se ipsum, nec per famulos suos, vel etiam consanguineos opprimat subditos

²¹⁰ *Orig. įrašyta* promittentem.

et ulciscetur nec graviter castiget, sub poena privationis regiminis ipsorum, ad primam delationem et querelam ad nos per subditos factam extendenda. Monemus pastoraliter rmdum dnum parochum, ut paterne cum suis subditis, imo verius ecclesiasticis agat, statuta et leges eorum non transgrediatur, laboribus, vecturis, censibus et aliis quibuscunque exactionibus non aggravet, personaliter pro exigendo²¹¹ censu non descendat ad villas, sed in domum parochialem comportare subditos sibi iubeat censum.

Canes alere non cogat, boves, capros et similia animalia, sub poenis supra expressis.

Tempore visitationis generalis existens ad ecclesiam cathedralem, dispensationem ad possidenda beneficia [l. 312r] incompatibilia submitit se exhibiturum tempore visitationis ecclesiae parochialis Szadoviensis, quam non vidimus. Paterne tamen cum rndo dno parochu agere volentes, licetsi ipso iure amittere et privari debeat alterutro beneficio, iniungimus tamen praesenti decreto, ut intra sex menses exhibeat et praesentet dispensationem pro obtinendis incompatibilibus beneficiis, sub poena privationis et nullitate fructuum perceptorum.

Quoniam cum summo damno ecclesiae cum magnifico domino Raczko et aliis complicibus occasione irreverentiae factae Venerabili Sacramento a civibus Szadoviensibus, et hoc titulo non mediocrem summam, ascendentem ad 700 florenos, a civibus accepit ideo nos, praecaventes indemnitati ecclesiae, cuius titulo litigavit, composuit causam, pecuniam accepit, cum nemo Ecclesiae nomine lucra litis sibi usurpare teneatur, iuxta praescriptum iuris, sed ei restituere, cuius nomine litem movit, ideo nos, inhaerentes dispositioni iuris et sacrorum canonum, florenos trecentos reddere ad manus dnorum patronorum carbonae rndo dno parochu mandamus. Residuam vero pecuniam, quamvis non expendit tantum litigando, in usu rndo parochu concedimus pro expensis; quos 300 florenos intra sex menses sub iisdem poenis supranominatis [l. 312v] restituere tenebitur.

Crematum pro sua tantum domestica necessitate, et non ad vendendum, cum negotiatio prohibita sit clericis, distilletur.

Scholam in loco antiquo, prope ecclesiam, pro erudiendis parvulis quamprimum erigat vel restauret.

Baccalaureum idoneum suoque officio attendentem foveat et salariet, non hunc, qui variis distractus officiis.

Organarium et alios cantores requisitos ad chorum procuret, servet, foveat, salariet, in locum minus necessariae familiae veneratoris.

Xenodochium in fundo antiquitus per foundationem designato restauret, et pauperes personae miserabiles in eodem foveantur.

²¹¹ *Orig. įrašyta* exidendo.

A sepulturis in ecclesia et fornicibus ac caemeterio, ex quo quinque, octo et decem accipiebat florenos, quoniam nullam dedit rationem coram nobis, nisi tantum generaliter quolibet anno asseruit se a possessione beneficii nihil amplius ultra viginti florenos percepisse, haec vero assertio cum sit contraria veritati et depositioni secretae fide dignorum parochianorum, qui computarunt et evidentem [l. 313r] probarunt ultra 200 florenos in crassa moneta percepisse rndum dnum parochum a sepulturis, ideo nos, benique et pastoraliter procedere volentes nec descendentes ad publicam inquisitionem, mandamus rndo dno parochu, ut centum florenos moneta currenti reddat ad manus DD patronorum carbonae intra tres menses, sub poenis contra suppressores proventuum ecclesiae.

Caemeterium ne pateat incursibus brutorum animalium, saepimento curet cingere quantotius.

Pium legatum dni Martini Drobysz, ecclesiae Szadoviensi spectans, mille quingentos florenos, a possessoribus pie defuncti bonorum iure medio vindicet rndus dnos parochus.

Legatum nobilis Drobyszówna, florenos ducentos et vestem sericeam, inscriptam ecclesiae, iure medio nolens vindicare composuit cum magnifico dno Drobysz, a quo fl. 60 et equum fassus est accepisse.

Cum vero haec in damnum evidens et notabile facta sit compositio, ideo iniungimus, ut intra tres menses hoc legatum in toto repetat et ad manus DD patronorum carbonae restituat. [l. 313v]

Legatum centum florenorum et viginti a dno Antonio Woysznarowicz pro lampade repetat iure medio a magnifico dno Szemiot, succamerario Derpatensi.

Lavaterium in sachristia decens ex stanno comparetur et ad parietem ecclesiae affigatur. Duo mantilia a partibus huius lavaterii appendantur.

Aqua lustralis ad ianuam sachristiae in aliquo decenti vase, et ad valvas ecclesiae lanuas [?] servetur.

Devotas virgines ad ecclesiam Szadoviensem manentes non inquietet nec turbet aut molestet, sed eas pro posse suo subveniat, quoniam merentur respectum pro suis, quos impendunt ecclesiae, laboribus.

Requisita ad lotionem albarum, tobalearum, corporalium subministrabunt eis DD patroni carbonae.

Homines perversos, sceleratos, malae famae in protectionem non suscipiat.

Ex subditis suae iurisdictionis ecclesiasticae iniuriatis iustitiam administret.

Parochiani ne avertantur ab ecclesia et alio sua beneficia ne transferant, bene cum illis conveniat. [l. 314r]

Affectus suos a verbis asperioribus et contumeliis praesertim inferendis contineat et moderetur.

Proventum a całuno seu velo feretri provenientem, quoniam sumptibus confraternitatis comparatum, non usurpet sibi, sed ad carbonam confraternitatis tenebuntur dni patroni carbonae confraternitatis accipere.

Libros ad chorum pertinentes, videlicet psalterium, antiphonarium, graduale, processionale, restauret.

Missalia duo nova, ex quo per hos annos nullam meliorationem in ecclesia fecit et in parochia, ut emat rndus dnus parochus cum patronis Sveciae, mandamus, et abhinc intra annos duos tam in ecclesia, quam in domo parochiali, faciet meliorationem.

Legatum Ambrosii de pago Svikar, florenorum ducentorum repetat iure medio rndus parochus.

Legatum dni Alexandri Suszkiewicz, existens apud dnum Woydziło, florenos centum recuperet.

Ossorium separatum a parietibus ecclesiae comparetur.

Pro salutatione angelica mane, meridie et vespere pulsare rndus parochus iubeat. [l. 314v]

Fundationem exhibeat, quo titulo percipit carnes ex lanienis, cum saevo, pro lampade debeat accipere. Quae omnia decreta executioni demandata rudi dni parochi.

Quae omnia decreta rndus dnus parochus insimul cum venerabili dno altarista legant, et venerabilis dnus altarista puncta crucibus signata ex ambona publicet, sub poenis arbitrariis.

Cedant omnia ad M[aiorem] D[ei] G[loriam] B[eati]que V[irginis] Mariae, S[ine] L[abe] O[riginali] C[onceptae] nec non SS Omnium honorem.

VISITATIO ECCLAE PAROCHIALIS
POSZULATENSIS ANNO 1676 D. 18 MARTIIINVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS
POSZULATENSIS, TEMPORE VISITATIONIS GNALIS PER
ME, STANISLAUM SIEMASZKO, CANONICUM SAMGAE,
PROCURATOREM VENERABILI CAPITULI, VISITATOREM
DELEGATUM, [CONFECTUM] ANNO, DIE ET MENSE
QUIBUS SUPRA [l. 315r]

Structura ecclesiae lignea, adhuc integra et firma, tectum tegulis ligneis munitum, circa verticem propter eiectas tegulas foraminosum, in medio turris ex asseribus constructa, circa iuncturas asserum lamina tecta, in qua campanula pendet.

Loco vestibuli pinnaculum habet, foribus ab extra ferrea clausura munitis et ferreis cardinibus innixis clauditur. Fenestras habet intus septem vitreas, aliquibus in locis excussas. In navi crucifixus pendet supra trabem. Supra ianuam maiorem chorus. Ad cornu altaris Epistolae sacristia cum una fenestra vitrea ferro munita. Fores ad illam intrinseca clausura et ferreis cardinibus muniti. Prope eosdem fores ambona, ex asseribus rudibus structura composita. Penes ambonam in medio ecclesiae baptisterium sine ulla clausura, in quo vas aeneum cum aqua lustrali congelata. Scamna lignea intra ecclesiam pauca.

Habet indulgentias plenarias pro festo Assumptionis B. Virginis Mariae et pro festo Nativitatis BV septem annorum, totidem quadragenarum, ab anno 1673 ad decennium, Roma allatas. Alias indulgentias habet pro festo ss. Petri et Pauli apostolorum plenarias et pro festo sanctae Mariae Magdalenae septem annorum, ab anno 1673 ad decursum decenni.

Caemeterium nullo saepimento circumdatum. Campanile lacerum, a partibus asseres disiecti, in quo duae campanae appensae.

Erecta est ista ecclesia a mgco dno Joanne Eustachio Kossakowski, capitaneo Guldinensi [!], tenentario istorum bonorum, anno ...²¹², [l. 315v] qui pro dote centum quinquaginta florenos currenti moneta ex aula rectori pro tempore existenti pro hac ecclesia annuatim solvendos inscripsit. 2do erant duo subditi inscripti a piae memoriae Paulo Zawacki, in hac ecclesia sepulti, Petrus et Stephanus Oszkicie, quos diuturno tempore habuerunt in possessione

²¹² *Orig. palikta tuščia vieta metams įrašyti.*

rndi defuncti Imo Karczewski, deinde Baczewicz, parochi huius ecclesiae. Percipiebant census ab istis subditis 40 florenos, modo vero nescitur, quo praetextu ... Zawacki, frater praenominati fundatoris, in suam possessionem recepit post mortem rndi Baczewicz ... semper praedictos subditos; inquirenda sunt apud perillustrem rndum dnum Marinum Lawxmin, praepositum Samgae, parochum Szaulensem.

3tio. Moriendo rndus Bagiewicz, parochus huius ecclesiae, testamento suo inscripsit florenos 850, apud MD Czapska mutuo datos, quae ad haec usque tempora²¹³, summam capitalem neque censum persolvebat, illustrissimus tamen modernus loci ordinarius Samgae, medio iure vindicare incepit et post multas illis controversias modo, ultimate ante interregnum post fata serenissimi regis Michaelis Poloniae, decretum in tribunali Minscensi obtinuit et ulterius prosequendo insistit.

Praeterea habet aream in caemeterio et pro domo parochiali, pro horto, pro hospitali, schola, quot iugerum, nescitur. [l. 316r]

In area pro domo parochiali designata aedificavit sibi domunculam oppidanus Poszulanensis.

Pro baccalaureo seorsive media pars mansi inter agros civitatis Poszulanensis et hortus penes scholam.

ALTARE MAIUS

Altare maius operis arcularii, columnae deauratae. In maiori tabula imago Crucifixi elegantis picturae. Baldechinum supra verticem altaris, in quo monstratorium cum Venerabili Sacramento depictum in radiis, angeli albi tenentes. In eodem altari cyborium deargentatum, habet clausuram bonam. Portatile consecratum per illustrissimum Georgium Tyszkiewicz, episcopum Samgae, anno 1637 die 8 iulii. In eodem altari imago Trocensis BV Mariae, populi devotione celebris.